П Р О Т О К О Л № 1
заседания постоянной комиссии по бюджету,

 налогам и экономической политике

27.04.2020
Всего членов постоянной

Комиссии: -4 человека.

Присутствовало:  4 человек.

Приглашенные:

Лавринов П.А. глава  Новомихайловского сельсовета

Бутина А.А. Специалист

Повестка дня:

1.Об избрании секретаря заседания постоянной комиссии по бюджету, налогам и экономической политике
2. Об утверждении отчета об исполнении  бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год.

           По первому вопросу:

Об избрании секретаря заседания постоянной комиссии по бюджету,

 налогам и экономической политике.

Выступили Гейль.НА., Попова Н.А.
Решение принято (прилагается):
Избрать секретарем заседания постоянной комиссии по бюджету,

 налогам и экономической политике. Бутину А.А.

           По второму вопросу:

Выступили: Гейль Н.А.
Она ознакомила членом постоянной комиссии с годовым отчетом  бюджета поселения.
             В обсуждении данного вопроса приняли участие депутаты:

             - Бесчестьев А.Г.
Я, за то, чтобы рекомендовать данный проект решения об  отчет бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 к рассмотрению Советом депутатов Новомихайловского сельсовета.
                –Сагалакова Т.А. член постоянной комиссии
Я поддерживаю выступление члена постоянной комиссии и за то, чтобы принять решение по данному вопросу.
По данному вопросу единогласно принято решение

Решение принято(прилагается)

Председатель комиссии   ________________________Гейль Н.А.

Секретарь комиссии         ________________________Бутина А.А.

РЕШЕНИЕ №  1
постоянной комиссии

заседания постоянной комиссии по бюджету,

налогам и экономической политике
27.04.2020
«Об избрании секретаря по комиссии

по бюджету, налогам и экономической политике»

Постоянная комиссия РЕШИЛА:

Избрать секретарем постоянной комиссии по бюджету, налогам и экономической политике специалиста администрации Новомихайловского сельсовета А.А. Бутину

Сроки исполнения: «27» апреля 2020 года

Председатель комиссии   ________________________Гейль Н.А.

Секретарь комиссии         ________________________Бутина А.А.

РЕШЕНИЕ №  2

постоянной комиссии

заседания постоянной комиссии по бюджету,

налогам и экономической политике
27.04.2020
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет»

Постоянная комиссия РЕШИЛА:

Рекомендовать данный проекта Решения к рассмотрению Советом депутатов Новомихайловского сельсовета
Сроки исполнения: «06» мая 2020 года

Контроль исполнения возложить на депутата Совета депутатов Новомихайловского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия третьего созыва Гейль Н.А..
Председатель комиссии   ________________________Гейль Н.А.

Секретарь комиссии         ________________________Бутина А.А.

Заключение

постоянной комиссии Совета депутатов Новомихайловского сельсовета по бюджету, финансам, экономической политике на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год выполнено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном устройстве и финансовом контроле в администрации Новомихайловского сельсовета», утвержденным решением Совета депутатов Новомихайловского сельсовета от 20.06.2014 года № 28 (с изменениями от 11.08.2017г. №94)

Для проверки использованы следующие материалы:

· Решения Совета депутатов Новомихайловского сельсовета;

· Распоряжения и постановления администрации Новомихайловского сельсовета;

· Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год.

1. Оценка соблюдения бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса в муниципальном образовании.

В соответствии с требованиями «Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в администрации Новомихайловского сельсовета» отчет об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год представлен в постоянную комиссию Совета депутатов Новомихайловского сельсовета по бюджету, финансам, экономической политике 20.04.2020 года в следующем объеме:

· Пояснительная записка к отчету «Об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год».

· Проект решения Совета депутатов Новомихайловского сельсовета «Об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год».

· Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет по доходам за 2019 год.

· Отчет о формировании источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год.

· Исполнение по безвозмездным поступлениям в бюджет муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год.

· Исполнение по распределению бюджетных ассигнований в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год.

· Исполнение целевых программ, предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год.

· Исполнение межбюджетных трансфертов за 2019 год.

Постоянная комиссия Совета депутатов по бюджету, финансам, экономической политике, рассмотрев отчет «Об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год», внесенный администрацией Новомихайловского сельсовета, отмечает следующее:

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год в Совет депутатов Новомихайловского сельсовета представлен в сроки, утвержденные Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в администрации Новомихайловского сельсовета», утвержденным решением Совета депутатов Новомихайловского сельсовета от 20.06.2014 года № 28 «Об утверждении положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в администрации Новомихайловского сельсовета». (с изменениями от 11.08.2017г. №94)

· Анализ представленного отчета проведен относительно утвержденного плана (решение Совета депутатов Новомихайловского сельсовета от 24.12.2018 года № 173 (с изменениями)). Согласно отчету, доходы бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год составили 9261,1 тыс. рублей, что составляет 99,8 % к принятым плановым назначениям на 2019 год. Принято было 7 решений по уточнению доходной части бюджета. Общая сумма внесенных изменений в доходы муниципального образования Новомихайловский сельсовет к первоначально-утвержденному плану составила 1470,1 тыс. рублей (план поступления доходов 9277,1 тыс. рублей), из которых 86,7 % (8048,2 тыс. рублей) составили безвозмездные поступления, дотации, субвенции.

Причинами внесения изменений в доходную часть бюджета являются:

· Увеличение дотации бюджетам поселения на поддержку мер по обеспечению сбалансированности;

· Увеличение поступлений от налоговых и неналоговых доходов.

Процент исполнения доходной части бюджета по видам получаемых доходов муниципальным образованием Новомихайловский сельсовет за отчетный период к плановым показателям за 2018 год представлен в приложении 1.

Фактическое поступление доходов в 2019 году по сравнению с 2018 годом увеличилось на 1290,8 тыс. рублей.

Собственные доходы муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год составили 1215,0 тыс. рублей (при плане 1228,9 тыс. рублей) или 98,9 % от суммы доходов поселения. Согласно показателям приложения 2 видно, что бюджет муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год напрямую зависит от финансовой помощи республиканского бюджета.
План по безвозмездным поступлениям исполнен на 100 %.

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 8691,3 тыс. рублей, что составляет 87,1 % к уточненному плану 2019 года (9978,0 тыс. рублей). В течение 2019 года в решение Совета депутатов Новомихайловского сельсовета от 24.12.2018 года № 173 «О бюджете муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 года» вносились изменения, в результате которых расходная часть была увеличена на 884,3 тыс. рублей (увеличено на относительно первоначально утвержденных решением Совета депутатов Новомихайловского сельсовета от 24.12.2018 года № 173 «О бюджете муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 года»). Всего за 2019 год Советом депутатов Новомихайловского сельсовета принято 7 решений по изменению плана расходов.

Общий объем плановых расходов бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет в 2019 году по сравнению с 2018 годом увеличился на 2171,0 тыс. рублей.

Общее исполнение расходов муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год в сравнении с аналогичным периодом 2018 года увеличилось на 326,8 тыс. рублей.

Анализ ведомственной структуры расходов муниципального образования Новомихайловский сельсовет показывает, что по всем получателям бюджетных ассигнований наблюдается неполное финансирование расходов, что приводит к неполному исполнению функций, возложенных на учреждения. Согласно проведенному анализу ведомственной структуры расходов, наименьшее финансирование расходов за 2019 год по разделу жилищное хозяйство, благоустройство, обеспечение пожарной безопасности.

В бюджете муниципального образования Новомихайловский сельсовет в 2019 году было предусмотрено 5 муниципальных  программ:

1. Пожарная безопасность на территории  Новомихайловского сельсовета на 2016 – 2020 годы».

2.  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории Новомихайловского сельсовета на 2018-2027 годы».

3. «Развитие органов местного самоуправления администрации Новомихайловского сельсовета на 2018-2022годы».

4. «Благоустройство территории Новомихайловского сельсовета на 2018-2022 годы»
5. «Развитие культуры на территории Новомихайловского сельсовета на 2018-2022 годы»
Всего на финансирование муниципальных программ было израсходовано 8691,3 тыс. рублей.

Исполнение расходных обязательств по всем статьям не превышают плановых показателей.

2. Соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета.

В соответствии с требованиями ст. 215,1 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение местного бюджета осуществляется через лицевые счета, открытые в Отделении №1 Управления Федерального казначейства по Республике Хакасия. Всем бюджетополучателям средств местного бюджета открыты лицевые счета.

В соответствии с требованиями ст. 217 «Сводная бюджетная роспись» Бюджетного Кодекса Российской Федерации, сводную бюджетную роспись составляет и ведет централизованная бухгалтерия муниципального образования. В муниципальном образовании Новомихайловский сельсовет разработан Порядок составления и ведения бюджетной росписи, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Сводная бюджетная роспись соответствует бюджету муниципального образования Новомихайловский сельсовет на 2019 год в соответствии с ведомственной и экономической классификацией расходов.

Составление и внесение изменений в бюджетную роспись муниципального образования Новомихайловский сельсовет производится в сроки установленные требованиями ст. 160, 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Сводная бюджетная роспись ведется в бумажном и электронном виде.

На основании сводной бюджетной росписи, ц/б в сроки, установленные бюджетным законодательством, доводит главным распорядителям, распорядителям и получателям бюджетных ассигнований лимиты бюджетных обязательств.

Корректировка параметров бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет в ходе его исполнения за 2019 год проводилась в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

3. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2019 год.

Бюджетная отчетность должна представлять полную и достоверную информацию о фактическом состоянии дел в бюджетном учреждении.

В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, была проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств:

· Администрация Новомихайловского сельсовета.

В ходе проверки установлено, что отчетные данные Отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет, главного распорядителя (распорядителя) получателя средств бюджета (форма 0503127), соответствуют данным «Главной книги» и данным аналитического учета по соответствующим счетам.

Отчетные данные (формы по ОКУД 0503121) «Отчета о финансовых результатах деятельности», (формы по ОКУД 0503130) «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора», (форма по ОКУД 0503117) «Отчет об исполнении бюджета», (формы по ОКУД 0503120) «баланс исполнителя бюджета» соответствуют данным соответствующих счетов аналитического учета «Главной книги».

Бюджетная отчетность составлена в сброшюрованном виде с нумерацией страниц, на бумажном носителе информации. Все формы отчетности подписаны руководителем и главным бухгалтером учреждения.

На основании вышеизложенного, комиссией установлено, что представленные отчеты для внешней проверки являются достоверными.

4. Заключение.

· инвестиционных и инфраструктурных проектов уровня поселения;

· Продолжать обеспечивать активное участие в привлечении средств республиканского бюджета в рамках федеральных и республиканских  программ;

Постоянно осуществлять мониторинг действующего налогового законодательства, с целью объективного Комиссия отмечает социальную направленность бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год и стремление администрации к исполнению бюджетной и налоговой политики.

В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования Новомихайловский сельсовет, безусловного выполнения муниципальных расходных обязательств, повышения эффективности бюджетных расходов комиссия рекомендует следующее:

1) Не допускать увеличения кредиторской задолженности;

2) Продолжить совершенствование показателей социально – экономического развития в части методологии их оценки, согласованности и обоснованности;

3) Повышать эффективность и результативность бюджетных расходов;

4) Повышать финансовую самостоятельность бюджета поселения;

5) Учитывать в текущей деятельности основные направления бюджетной политики Республики Хакасия в сфере взаимоотношений с муниципальным образованием Новомихайловский сельсовет;

6) Продолжать работу, направленную на увеличение поступлений доходов в бюджет, в этих целях:

· Использовать механизмы привлечения различных источников финансирования для реализации формирования доходной части бюджета.

7) Продолжить работу по увеличению собственной доходной базы бюджета;

8) Совершенствовать систему взаимодействия с территориальными органами федерального казначейства и федеральной налоговой службы в части учета и мобилизации соответствующих доходов бюджета;

9) Продолжать содействие экономическому росту путем муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы;

10) Продолжать совершенствовать систему эффективного управления муниципальным имуществом;

11) Принимать новые расходные обязательства, бюджетные программы и законодательные инициативы, только при наличии финансового обеспечения;

12) Повышать общую бюджетную дисциплину участников бюджетного процесса;

13) Повышать эффективность закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

Постоянная комиссия отмечает, что представленные отчетные данные за 2019 год, для внешней проверки, являются достоверными и соответствуют учетным данным «Главной книги»

Данный отчет об исполнении бюджета муниципального образования Новомихайловский сельсовет за 2019 год не противоречит Бюджетному Кодексу и существующему законодательству Российской Федерации, может быть рассмотрен и одобрен Советом депутатов Новомихайловского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия третьего созыва.

Председатель постоянной комиссии

по бюджету, финансам, экономической

политике                                                                                                              Н. А. Гейль

 23.04.2020г.